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WPROWADZENIE

Zainteresowanie ideą komputerów kwantowych wzbudził Feynman w 1981 roku
w wykładzie na MIT, gdzie przedstawił następujący dylemat: klasyczne komputery
nie są w stanie skutecznie symulować ewolucji układów kwantowych. Dlatego też
w swojej pracy [30] wysunął hipotezę, że komputer kwantowy byłbyw stanie wykonać
obliczenia szybciej, niż klasyczna maszyna deterministyczna. Komputery kwantowe
są odpowiedzią na proste pytania. Jeśli dynamika kwantowa jest trudna do symulacji,
to co by się stało, gdyby zbudowano sprzęt, którego podstawowe operacje miałyby
efekty kwantowe? Czy możliwe byłoby symulowanie układów oddziałujących cząstek
za pomocą systemu, który wykorzystuje dokładnie te same prawa, które rządzą nimi
w sposób naturalny?

Kilka lat później, w 1985 roku, Deutsch w pracy [23] opracował uniwersalnymo-
del obliczeń oraz przedstawił opis uniwersalnego komputera kwantowego, który może
symulować dowolne obliczenia maszyny Turinga przy koszcie nie większym niż wie-
lomianowy. Podstawą obliczeń kwantowych jest przechowywanie informacji w kwan-
towych stanach materii oraz realizowanie obliczeń za pomocą bramek kwantowych.
Komputer kwantowy nie jest superkomputerem, który może zrobić wszystko szybciej
lub rozwiązać każdy problem. Klasa problemów, które komputer kwantowymoże roz-
wiązać efektywniej, niż komputer klasyczny, nazywana jest BQP (ang. Bounded-error
Quantum Polynomial). Problemy tej klasy można rozwiązać za pomocą komputera
kwantowego w czasie wielomianowym, z prawdopodobieństwem błędu co najwyżej
1
3 .

Algorytm, opracowany w celu rozwiązania problemu, który wydawał się trudny
dla komputerów klasycznych, został zaproponowany przez Petera Shora w 1994 r.
dla problemu faktoryzacji. Algorytm Shora może rozłożyć liczbę n-bitową w czasie
wielomianowym na komputerze kwantowym w modelu bramkowym. Rozwiązanie
problemu faktoryzacji niesie ze sobą możliwość złamania wielu systemów kryptogra-
ficznych z kluczem publicznym, w tym algorytmu RSA i kryptografii krzywych elip-
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Wprowadzenie

tycznych, które stanowią podstawę bezpieczeństwa handlu elektronicznego. Kolejnym
algorytmem, ważnym dla dziedziny kryptografii, jest algorytm Grovera. W 1996 r.
Lov Grover zaprezentował w pracy [36] swój algorytm w kwantowym modelu obli-
czeń, który może przeszukiwać nieuporządkowaną bazę danych o rozmiarze n w cza-
sieO

(

√

n
)

. Dla porównania, każdy klasyczny algorytmw celu przeszkujania nieupo-
rządkowanej bazy potrzebuje wykonać średnio n

2 kroków, a problem jest złożoności
O (n). Stanowi to przyspieszenie kwantowe rzędu pierwiastka z n.

Od tego czasu opracowano szybkie i wydajne algorytmy dla komputerów kwan-
towych, przeznaczone do rozwiązywania problemówmatematycznych, które są trudne
lub niewykonalne dla klasycznych komputerów. Jeśli kiedykolwiek zostaną zbudo-
wane komputery kwantowe na dużą skalę, będą w stanie złamać wiele obecnie uży-
wanych systemówkryptograficznych z kluczem publicznym. To poważnie zagroziłoby
poufności i integralności komunikacji cyfrowej w Internecie i poza nim. Dlatego ce-
lem kryptografii postkwantowej jest opracowanie systemów kryptograficznych, które
są bezpieczne zarówno, gdy używa się komputerów kwantowych, jak i klasycznych
oraz mogą współpracować z istniejącymi protokołami i sieciami komunikacyjnymi.
W przeszłości wdrożenie nowoczesnej infrastruktury klucza publicznego zajęło pra-
wie dwie dekady. Dlatego niezależnie od tego, czy jesteśmy w stanie oszacować do-
kładny czas nadejścia ery komputerów kwantowych, już teraz należy zacząć przygo-
towywać systemy bezpieczeństwa informacji, aby były odporne na ataki przy użyciu
komputerów kwantowych.

W odniesieniu do zagrożeń, jakie komputery kwantowe stwarzają dla algoryt-
mów klucza publicznego, Daniel Bernstein w 2009 w [4] przekonuje, że większość
obecnych algorytmówkryptografii symetrycznej i funkcji skrótu jest uważana zawzględ-
nie odporne na ataki przy użyciu komputerów kwantowych. Nawet algorytm Grovera,
mający zastosowania w tych systemach, nie jest tak szybki jak algorytm Shora, a kryp-
tolodzy mogą łatwo zrekompensować zagrożenie, wybierając nieco większe rozmiary
kluczy. Powszechnie uważa się, że wszystkie te systemy będą musiały podwoić roz-
miar klucza, aby przetrwać ataki za pomocą komputerów kwantowych. Z reguły dla
128-bitowego poziomu bezpieczeństwa systemu opartego na kluczu symetrycznym,
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można bezpiecznie używać kluczy o długości 256 bitów.
Motywacją do badań przedstawionych w niniejszej rozprawie było pytanie: czy

istnieje lepszy atak na szyfry blokowe wykorzystujący komputery kwantowe, który
jest efektywniejszy niż algorytm Grovera oraz który należy wziąć pod uwagę w ana-
lizie bezpieczeństwa szyfrów? Jest to ryzyko znane w kryptografii. Właśnie dlatego
społeczność inwestuje ogromne ilości czasu i energii w kryptoanalizę. Czasami kryp-
toanalitycy znajdują atak, który pokazuje, że system jest bezużyteczny, a czasami znaj-
dują ataki, które nie są tak niszczycielskie, ale wymuszają zastosowanie większych
rozmiarów kluczy.

Postęp w budowie komputerów kwantowych jest ogromny i w czasie rozpoczęcia
przedstawionych w tej rozprawie badań, największy komputer kwantowy w modelu
bramkowym firmy Google posiadał 72 działające kubity [35], natomiast obecnie pro-
cesor IBM Osprey ma 433 kubity. Jednak to wciąż za mało, aby złamać algorytmy
wykorzystywane obecnie w bezpieczeństwie informacji. Dlatego też w ciągu ostat-
nich kilku lat komputer kwantowy opracowany na modelu adiabatycznych obliczeń
kwantowych zyskał dużą popularność. Proces szukania rozwiązania na komputerze
tego typu nazywa się wyżarzaniem kwantowym i jest stosowany w komputerach zbu-
dowanych przez firmę D-Wave. Największym z nich jest D-Wave Advantage, który
ma 5 760 fizycznych kubitów i może rozwiązywać gęste problemy w formie minima-
lizacji bez ograniczeń binarnych funkcjonałów kwadratowych (QUBO), składające się
maksymalnie z 20 000 zmiennych binarnych oraz problemy rzadkie z maksymalnie
1 000 000 zmiennych binarnych. Wykorzystanie wyżarzania kwantowego pozwoliło
na sukces w rozwiązywaniu problemu faktoryzacji. Przez jakiś czas najlepszy wynik
faktoryzacji kwantowej został uzyskany na komputerze D-Wave.Wykorzystując trans-
formację rozkładu na czynniki całkowite do problemu QUBO, Dridi i Alghassi [25]
byli w stanie rozłożyć na czynniki liczbę 200 099, co później zostało pobite przez Jiang
i in. [41] oraz Wang i in. [61], który rozłożył na czynniki 20-bitową liczbę 1 028 171.
Takie przekształcenie problemu faktoryzacji do problemu QUBO wymaga około n2

4

kubitów logicznych. Oznacza to, że rozkład na czynniki liczby całkowitej algorytmu
RSA o długości 3 072 bitów przy użyciu wyżarzania kwantowego wymaga rozwią-
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zania problemu QUBO składającego się z około 2 360 000 zmiennych. Uważa się,
że taki problem RSA ma podobny poziom bezpieczeństwa (128 bitów) jak AES128.
Co więcej, możliwe jest również przekształcenie problemu logarytmu dyskretnego do
problemu QUBO [62], gdzie potrzebnych jest około 2n2 kubitów logicznych. Ozna-
cza to, że obliczenie logarytmu dyskretnego w grupie multiplikatywnej z modułem
o długości 3 072 bitów, przy użyciu wyżarzania kwantowego, wymaga rozwiąza-
nia problemu QUBO składającego się z około 18 875 000 zmiennych. Uważa się,
że taki problem logarytmu dyskretnego ma również podobny poziom bezpieczeństwa
jak AES128. Przykłady te sprawiają, że wyżarzanie kwantowe może znaleźć zastoso-
wanie również w kryptoanalizie algorytmów kryptografii symetrycznej. Dlatego jako
narzędzie ataku na szyfry blokowe, proponowanego w niniejszej rozprawie, wybrano
właśnie komputer kwantowy D-Wave.

Pomimo że systemy kryptografii symetrycznej uważa się zawzględnie bezpieczne
w kontekście ataków z wykorzystaniem komputerów kwantowych, zaproponowano
kilka algorytmów dla komputerów modelu bramkowego. Proponowane ataki kwan-
towe na szyfry symetryczne są implementacją ataków klasycznych, takich jak kryp-
toanaliza różnicowa i liniowa, nierzadko połączonych z wykorzystaniem algorytmu
Grovera. Przykłady takich ataków można znaleźć w pracach [47], [66], [44], [64],
[63], [56] oraz [65]. Podobnie zaproponowano implementację ataków algebraicznych
na szyfry symetryczne dla komputerów ogólnego przeznaczenia, które przedstawiono
w pracach [16], [33] oraz [38]. Chociaż zaproponowane ataki mają duże znaczenie
w kryptoanalizie kwantowej szyfrów symetrycznych, to nie można tego interpreto-
wać jako upadku kryptografii, w taki sam sposób jak algorytmu Shora dla kryptografii
z kluczem publicznym.

W przypadku wykorzystania komputera kwantowego z wyżarzaniem kwanto-
wym do kryptoanalizy szyfrów symetrycznych, w 2022 roku pojawiła się praca [54],
w której zaproponowano metodę sprowadzenia binarnych równań liniowych do kwa-
dratowego problemu optymalizacyjnego (QUBO), rozwiązywanego za pomocą wyża-
rzacza kwantowego, np. D-Wave. Przedstawiona tam metoda wykorzystuje koniunk-
tywną postać normalną funkcji boolowskich i różni się znacząco od metody transfor-
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macji do problemu QUBO, zaprezentowanej w niniejszej rozprawie. Uzyskane przez
autorów pracy [54] rozmiary problemów optymalizacyjnych dla standardu AES są
następujące: dla wersji AES128 uzyskali 90 000 zmiennych binarnych, dla wersji
AES192 uzyskali 2 ⋅ 100 000 zmiennych, a dla wersji AES256 uzyskali 2 ⋅ 125 000
zmiennych. Problemy te są znacznie większe, niż problemy QUBO wyznaczone za
pomocą prezentowanej w tej rozprawie metody.

Celem postawionym w niniejszej rozprawie jest dostosowanie modelu transfor-
macji układu równań do postaci problemu optymalizacyjnego, rozwiązywanego za
pomocą wyżarzania kwantowego, do wykorzystania w atakach algebraicznych na szy-
fry blokowe, osiągając rozmiary problemów mniejsze, niż dotychczas opublikowano.
Aby osiągnąć postawiony cel, należy zrealizować następujące zadania:

1. Przeanalizowanie implementacji procesu wyżarzania kwantowego w kompute-
rze firmy D-Wave.

2. Dostosowanie modelu transformacji układu równań wielomianowych do pro-
blemu optymalizacyjnego w postaci QUBO, w celu wykorzystania go w ata-
kach algebraicznych na szyfry blokowe przy użyciu komputera firmy D-Wave
oraz scharakteryzowanie efektywnego układu równań wielomianowych, umoż-
liwiającego uzyskanie możliwie najmniejszego problemu QUBO.

3. Przeanalizowanie struktury wybranych szyfrów blokowych, w celu znalezienia
układu efektywnego.

4. Dla małych instancji analizowanych szyfrów, przeprowadzenie proponowanego
ataku na dostępnych zasobach komputera D-Wave.

Rozprawa została podzielona na siedem rozdziałów, z których dwa pierwsze roz-
działy są wprowadzeniem teoretycznym, a pozostałe zawierają opis prac badawczych
przeprowadzonych przez autora.
Struktura niniejszej rozprawy jest następująca:

• Rozdział 1 stanowi ogólne wprowadzenie do zagadnienia ataków algebraicz-
nych, gdzie omówiono ich ideę oraz przedstawiono główne narzędzia wykorzy-
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Wprowadzenie

stywane do ich realizacji.

• Rozdział 2 poświęcony jest obliczeniom kwantowym oraz komputerowi kwan-
towemu D-Wave. Pierwsza część tego rozdziału jest ogólnym wprowadzeniem
do obliczeń kwantowych, ze szczególnym naciskiem na model adiabatycznych
obliczeń kwantowych oraz wyżarzanie kwantowe. Druga część stanowi charak-
terystykę komputera kwantowego D-Wave, gdzie przedstawiono sposób imple-
mentacji oraz realizacji procesu wyżarzania kwantowego na tym komputerze,
jak również szczegółowo omówiono proces rozwiązywania problemów optyma-
lizacyjnych, za pomocą komputera D-Wave.


[…]

noznacznie wyznaczający skrzynkę podstawieniową, który pozwolił zmniejszyć o ok.
58% rozmiar docelowego problemu QUBO. Uzyskane wyniki są również o ok. 70%
lepsze, ze względu na rozmiar problemu optymalizacyjnego, niż dotychczas opubli-
kowane wyniki, przedstawione w pracy [54].

Kolejnym przeanalizowanym szyfrem blokowym był szyfr o strukturze ARX,
dla której jako przedstawiciela wybrano szyfr Speck. Szyfr ten opisano nad dwoma
strukturami algebraicznymi, nad pierścieniem ℤ2n oraz nad ciałem binarnym GF (2).
W szyfrze tym skupiono się na operacji dodawania modularnego, dlatego, aby zna-
leźć efektywny układ równań nad ℤ2n opisujący szyfr Speck2n∕mn, przesunięto za-
kres rundy, zmieniając tym samym kolejność wykonywanych operacji. Umożliwiło to
uzyskanie problemów optymalizacyjnych w postaci QUBO dla poszczególnych wer-
sji szyfru o kilkanaście rzędów wielkości mniejszych, niż gdyby zachowano zakres
rundy zgodny z dokumentacją tego szyfru. Dla wersji szyfru Speck2n∕mn, z klu-
czem takiej samej długości jak dla wersji szyfru AES, otrzymane rozmiary problemów
optymalizacyjnych dla szyfru Speck są dwa razy mniejsze, niż dla szyfru AES. Szyfr
Speck2n∕mn przedstawiono również za pomocą układu równań nad ciałem binarnym,
jednak rozmiary otrzymanych problemów optymalizacyjnych w postaci QUBO są ok.
6 ⋅ 1016 razy większe, niż dla szyfru Speck opisanego nad ℤ2n oraz ok. 3 ⋅ 1016 razy
większe, niż dla szyfru AES.
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Ostatnim przeanalizowanym szyfrem był szyfr o strukturze Feistela, którego przy-
kładem jest szyfr Simon. Aby otrzymać efektywny układ równań, opisujący ten szyfr,
wykorzystano jego strukturę Feistela, w której w każdej rundzie przetwarzana jest
tylko połowa blokuwejściowego. Dlatego sąsiadujące ze sobą rundy połączonow pary,
tworząc jedną podwójną rundę. Podczas analizy szyfru Simon skupiono się na repre-
zentacji bitów kluczy rundowych, które przedstawiono na dwa sposoby: jako zmienne
binarne oraz jako wielomiany nad ciałem binarnym. Przedstawienie bitów kluczy run-
dowych jako wielomianów zmniejsza liczbę równań w układzie, ale zwiększa liczbę
wszystkich jednomianów w równaniach układu. Powoduje to, że dla wersji szyfru
Simon2n∕mn o długości klucza głównego równej długości bloku wejściowego, efek-
tywniejszym podejściem jest przedstawienie bitów kluczy rundowych jako wielomia-
nów, co pociąga za sobą otrzymanie o 10%mniejszego problemu optymalizacyjnego.
Dzięki temu, dla wersji szyfru Simon128∕128 rozmiar otrzymanego problemu QUBO
jest prawie równy rozmiarowi problemu dla szyfru AES128 i o 30% większy niż dla
szyfru Speck. W przypadku wersji szyfru Simon z kluczem długości 256 bitów, otrzy-
many problem QUBO jest o ok. 30%mniejszy niż problem QUBO dla szyfru AES256
i o ok. 30% większy niż problem QUBO dla szyfru Speck128∕256.

Pomimo że złożoność obliczeniowa rozwiązania problemu QUBO za pomocą
wyżarzania kwantowego nie została jeszcze w pełni zbadana, istnieją pewne przy-
puszczenia, że rozwiązanie problemu QUBO z N zmiennymi binarnymi wymaga
O
(

e
√

N
)

operacji elementarnych. Zakładając prawdziwość tej złożoności ze współ-
czynnikiem równym 1, najlepszy rezultat ataku algebraicznego wykorzystującego wy-
żarzanie kwantowe osiągnięto dla szyfru Speck128∕256, dla którego atak ten może
być skuteczny na 32 z 34 rund, co jest lepszym wynikiem niż najlepszy atak kla-
syczny. Dla wszystkich pozostałych wersji analizowanych szyfrów, za pomocą pro-
ponowanego ataku osiągnięto wyniki gorsze niż dla ataków klasycznych. Mimo to,
warto zauważyć, że algorytmy blokowe są znacznie łatwiejsze do złamania za po-
mocą ataku wykorzystującego wyżarzanie kwantowe niż problem faktoryzacji, czy
logarytmu dyskretnego, o podobnym poziomie bezpieczeństwa.

Dla każdego z analizowanych typów szyfrów blokowych, opracowano taką jego
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małą instancję, aby docelowy problem QUBO składał się z około 200 zmiennych bi-
narnych. Ustalono również czas przeprowadzenia procesu wyżarzania na 20 minut,
jednakowy dla wszystkich wyznaczonych problemów małych instancji. Przyjmując te
parametry jako parametry odniesienia, można przeanalizowaćwpływ strukturymacie-
rzy problemu optymalizacyjnego, przesyłanego do komputera D-Wave, na możliwość
uzyskania prawidłowego rozwiązania. Problemy QUBO, dla których przeprowadzono
zaproponowany atak i odzyskano prawidłowy klucz główny, zostały wyznaczone dla
małych instancji analizowanych szyfrów, opisanych nad ciałem binarnym:

• jednorundowego szyfru S-AES, dla którego postawiono problem QUBO ze 199
zmiennymi binarnymi, a liczba jego niezerowych współczynników jednomia-
nów stanowi 7,4% całej macierzy,

• trzyrundowego szyfru Speck8∕8, dla którego postawiono problemQUBOze 174
zmiennymi binarnymi, a liczba jego niezerowych współczynników jednomia-
nów stanowi 6,7% całej macierzy,

• sześciorundowego szyfru Simon16∕16, dla którego postawiono problem QUBO
ze 196 zmiennymi binarnymi, a liczba jego niezerowych współczynników jed-
nomianów stanowi 8,72% całej macierzy.

Natomiast dla problemu QUBO, wyznaczonego dla szyfru Speck16∕16, przedstawio-
nego nad ℤ2n , dla którego problem składa się z 170 zmiennych binarnych i którego
liczba niezerowych współczynników jednomianów stanowi 34% całej macierzy, nie
odzyskano prawidłowego klucza głównego. Dlatego, pomimo że problemy QUBO
otrzymane dla szyfru Speck, opisanego nad ℤ2n , są znacznie mniejsze, niż problemy
QUBO otrzymane dla standardu AES o tej samej wielkości bloku i długości klucza, ze
względu na strukturę macierzyQ tych problemówwydaje się, że ataki algebraiczne na
szyfr Speck z wykorzystaniemwyżarzania kwantowego nie muszą być skuteczniejsze,
niż w przypadku szyfru AES.

Głównym wkładem niniejszej rozprawy jest:

• zdefiniowanie układu jednoznacznie wyznaczającego skrzynkę podstawieniową
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oraz zaproponowaniemetody poszukiwania dla niej układu efektywnego, w kon-
tekście dalszych przekształceń do problemu QUBO;

• określenie zakresu wartości wagi kary dla linearyzacji, w kontekście zastosowa-
nej metody transformacji układu równań do problemu optymalizacyjnego w po-
staci QUBO i zastosowanego komputera kwantowego D-Wave do rozwiązania
tego problemu oraz pokazanie, że problem linearyzacji układów równań opisu-
jących przeanalizowane szyfry blokowe nie jest problemem NP-trudnym;

• zdefiniowanie wymagań dla układów równań opisujących szyfry blokowe oraz
pokazanie sposobu konstruowania układów równań wielomianowych o wielu
zmiennych opisujących szyfry blokowe o najpopularniejszych typach struktur
tak, aby docelowy problem w postaci QUBO był jak najmniejszy;

• uzyskanie rozmiarów problemów QUBO dla standardu AES znacznie mniej-
szych niż opublikowanych do tej pory oraz znacznie mniejszych niż dla proble-
mów kryptografii asymetrycznej.

Dalsze prace powinny skupiać się na badaniu złożoności obliczeniowej ataków
algebraicznych na algorytmy blokowe, z wykorzystaniem wyżarzania kwantowego,
która wydaje się zależeć nie tylko od liczby zmiennych w rozwiązywanym problemie
optymalizacyjnym. Należy również zastanowić się nad zastosowaniem przedstawio-
nej metody do innego typu prymitywów kryptografii symetrycznej, takich jak szy-
fry strumieniowe oraz funkcje skrótu. Dodatkowo można również zastanowić się nad
zastosowaniem przedstawionej metody transformacji do innych znanych ataków na
szyfry blokowe, jak na przykład do szukania różniczek w kryptoanalizie różnicowej.
Dzisiaj wydaje się, że problemy takich rozmiarów jak problem QUBO dla standardu
AES128, nie zostaną rozwiązane za pomocą wyżarzania kwantowego w najbliższych
latach.
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