Recenzja rozprawy doktorskiej Pani kpt. mgr inż. *Elżbiety BUREK*: **Ataki algebraiczne na szyfry blokowe z wykorzystaniem wyżarzania kwantowego**

1 Uwagi wstępne

Forma drukowana prezentowanej rozprawy obejmuje 207 stron. Praca napisana jest w języku polskim i zawiera: • stronę tytułową • spis treści • wprowadzenie • 7 rozdziałów oraz • wykaz literatury. Promotorem oraz promotorem pomocniczym są Panowie: dr hab. Marek KOJDECKI oraz dr inż. Michał WROŃSKI z Wydziału Cybernetyki (Instytutu Matematyki i Kryptologii) Wojskowej Akademii Technicznej im. Jarosława Dąbrowskiego.

Praca zawiera wyniki opublikowane wcześniej przez Autorkę w formie artykułów naukowych:

- A1 E. Burek, M. Wroński, K. Mańk, M. Misztal. Algebraic attacks on block ciphers using quantum annealing. *IEEE Transactions on Emerging Topics in Computing*, 10(2):678–689, 2022.
- A2 E. Burek, M. Wroński. Quantum annealing and algebraic attack on speck cipher. *Computational Science – ICCS 2022. Lecture Notes in Computer Science*, **13353**, 143-149 (2022).

Pierwsze z czasopism ma wskaźnik wpływu (*ang.* impact factor) wynoszący **IF = 6.595** oraz **140** punktów ministerialnych (zgodnie ministerialną listą czasopism punktowanych), drugie natomiast **IF = 3.976** oraz **140** pkt. Nie znalazłem innych opublikowanych prac naukowych, których Pani kpt. mgr inż. Elżbieta BUREK jest autorem lub współautorem.

W wszystkich pracach doktorantka jest wiodącą autorką. Zwyczajowo przyjąć więc można, iż jej wkład w uzyskanie (oraz opublikowanie) wyników badań naukowych jest znaczący, a bez jej udziału nie byłoby to możliwe.

2 Przedmiot rozprawy

Praca składa się z 7 rozbudowanych rozdziałów. W każdy z nich Autorka omawia inny aspekt prowadzonych przez siebie badań. I tak,

- **Rozdział 1** stanowi ogólne wprowadzenie do zagadnienia ataków algebraicznych, gdzie Autorka omawia ich ideę oraz przedstawia główne narzędzia wykorzystywane do ich realizacji.
- **Rozdział 2** poświęcony jest obliczeniom kwantowym oraz komputerowi kwantowemu firmy D-Wave Inc. Pierwsza część tego rozdziału to ogólne wprowadzenie do obliczeń kwantowych, z uwzględnieniem modelu adiabatycznego wyżarzania kwantowego. Druga część stanowi charakterystykę komputera kwantowego firmy D-Wave, gdzie Autorka przedstawia sposób implementacji oraz realizacji procesu wyżarzania kwantowego na procesorze wyżarzającym, jak również szczegółowo omawia proces rozwiązywania zagadnień optymalizacyjnych (QUBO / Ising), za pomocą procesora D-Wave.
- **Rozdział 3** jest podstawą recenzowanej rozprawy doktorskiej. W szczegółowy sposób Autorka omawia w nim proponowany model transformacji układu równań wielomianowych, opisujących dowolny szyfr blokowy, do problemu optymalizacyjnego w postaci QUBO. Autorka omawia poszczególne kroki transformacji wraz z zastosowanymi metodami ich realizacji. Rozdział zawiera również opis wymagań, jakie powinien spełniać układ, opisujący szyfr blokowy, w celu otrzymania problemu w postaci QUBO o jak najmniejszym rozmiarze.
- **Rozdział 4** przedstawia analizę struktury standardu AES – szyfru blokowego typu SPN, w kontekście przedstawienia go za pomocą układu równań, który przetransformowany do problemu QUBO o możliwie najmniejszej liczbie zmiennych. Autorka duży nacisk postawiła na znalezienie układu efektywnego dla skrzynki podstawieniowej.
- **Rozdział 5** zawiera analizę przedstawienia szyfru blokowego typu ARX, którym jest szyfr Speck, za pomocą takiego układu równań, dla którego otrzyma się jak najmniejszy problem QUBO. Podczas analizy Autorka zwróciła uwagę na zakres rundy oraz na strukturę algebraiczną, nad którą przedstawiono równania, opisujące działanie szyfru Speck.
- **Rozdział 6** opisuje poszukiwania układu równań, opisującego szyfr blokowy o strukturze Feistela, umożliwiającego otrzymanie jak najmniejszego problemu QUBO. Jako przykładowy szyfr wybrano szyfr Simon.
- **Rozdział 7** podsumowuje rozprawę.

Głównym celem niniejszej rozprawy było opracowanie ataku, polegającego na przekształceniu układu równań wielomianowych, opisującego szyfr blokowy, do problemu optymalizacyjnego w formie QUBO (*ang.* Quadratic Unconstrained Binary Optimization). Problem ten jest równoważny z problemem minimalizacji energii w modelu Isinga, który to z kolei może zostać (co do zasady) rozwiązany na komputerze kwantowym D-Wave. W proponowanym ataku Autorka wykorzystwała ideę ataków algebraicznych, jednak zamiast konstruować układy nad-określone, skupiła się na znalezieniu układu dającego możliwie jak najmniejszy docelowy problem QUBO.

Autorka wzięła przy tym, przede wszystkim, pod uwagę problem osadzania problemu (*ang.* embedding) w fizycznej strukturze obliczeniowej procesora wyzarzającego, podczas którego skalowane są wartości macierzy połączeń, reprezentującej rozwiązywany problem optymalizacyjny oraz tworzone są łańcuchy fizycznych kubitów (reprezentujące logiczne zmienne optymalizacyjne). Konieczność zastosowania procedury osadzania wynika z ograniczeń obecnych komputerów wyzarzających (np. brak kubitów lub połączeń między nimi).

Doktorantka umiejętnie dostosowała model transformacji układu równań wielomianowych o wielu zmiennych, opisujący dowolny szyfr blokowy, do problemu QUBO / Isinga. Choć poszczególne kroki modelu transformacji były znane już wcześniej, w prezentowanym podejściu Autorka dobrała takie metody, które zapewniają, że globalne rozwiązanie problemu optymalizacyjnego QUBO jest rozwiązaniem układu opisującego szyfr oraz w jak najmniejszym stopniu zwiększają rozmiar docelowego problemu optymalizacyjnego. Pokazano, że proponowana metoda transformacji umożliwia jednoznaczne odzyskanie klucza głównego.

Wynika z tego, że jednoznacznie wyznaczenie klucza wymaga wyznaczenia stanu podstawowego w modelu Isinga. Wyniki eksperymentów dla obecnych kwantowych wyzarzaczy D-Wave pokazując, że prawdopodobieństwo znalezienia stanu podstawowego maleje wykładniczo wraz ze rozmiarem układu, np. Quantum Inf. Process. 21, 141 (2022). Co oznacza, że dla dostatecznie dużej ilości zmiennych (w praktyce już nawet kilkudziesięciu) wykonanie opracowanego w ramach rozprawy algorytmu na komputerach D-Wave zasadniczo nie przyniesie oczekiwanego rezultatu.

Może właśnie z tego powodu Autorka nie zdecydowała się umieścić wyników eksperymentów przeprowadzonych z wykorzystaniem procesora D-Wave dla wyznaczonych przez siebie instancji QUBO. Wydaje mi się, że byłby to wartościowy element pracy, który z drugiej strony pomógłby rzucić nieco inne światło na zagadnienie testowania i walidacji technologii kwantowej w omawianym kontekście.

Oczywiście inną kwestią jest rozpatrywanie otrzymanych wyników z punktu widzenia ich wyzarzenia na "idealnym" kwantowym procesorze. Wówczas, jak zauważa sama Autorka, interesującym staje się zbadanie złożoności obliczeniowej dla rozpatrywanych klas problemów. Gdyby złożoność ta skalowała się jak $O(\exp(\alpha N^\beta))$ (a istnieją powody aby przypuszczać, że tak może istotnie być) to wówczas można by zbadać czy opisany algorytm może być lepszy niż najlepszy atak klasyczny dla rozważanego problemu. W szczególności dla $\alpha = 1$ i $\beta = 1/2$ najlepszy rezultat ataku algebraicznego wykorzystującego wyzarzenie kwantowe pozwoliłoby osiągnąć dla szyfru Speck128/256, dla którego atak ten może być skuteczny na 32 z 34 (tj. 94% liczby rund całego szyfru) rund, co jest w istocie lepszym wynikiem niż najlepszy atak klasyczny, gdzie przy użyciu kryptoanalizy różnicowej można złamać 25 z 34 (tj. 74% liczby rund całego szyfru) rund szybciej niż przez wyczerpujące przeszukanie. Uważam, iż jest to bardzo interesujący problem sam w sobie.

Równie interesujące są tutaj dwa inne aspekty, które wychodzą znacznie poza rozprawę doktorską, ale mogą potencjalnie wyznaczyć nowe kierunki badań. Są one blisko związane z tematyką prezentowaną w rozprawie, a mianowicie:

1. zbadanie możliwości opracowania algorytmu, w którym rozwiązanie zakodowane jest w stanach wzbudzonych nieskoenergetycznych (podobnie można by się zastanowić czy

nie jest możliwe opracowanie skutecznego ataku, który korzysta z próbkowania z danej dystrybucji – która można realizować na komputerze wyzarzającym – zamiast polegać wyznaczaniu stanu podstawowego),

2. zbadanie jakie są ograniczenia klasycznych algorytmów inspirowanych fizycznie (lecz niekoniecznie kwantowych) na możliwość rozwiązywania instancji QUBO / Isinga dla diskutowanych w pracy problemów kryptograficznych. Dobrym przykładem może tu być algorytm symulowanej bifurkacji, np. H. Goto, at al., Science Advances 7, 6 (2022). Algorytm ten koduje rozwiązanie problemu QUBO / Isinga w stanie stacjonarnym procesu dynamicznego, który jest następnie wyzarzany. Taka metoda pozbawiona jest tych wad, które Autorka napotkała przy próbie wykonania algorytmu na komputerach firmy D-Wave. Przykładowo nie jest konieczne osadzanie problemów optymalizacyjnych, jako że opisany algorytm radzi sobie nawet z gęstymi topologiami typu *all-to-all*.

3 Uwagi techniczne *nie* wpływające na część merytoryczną

Pracę napisane jest starannie i rzetelnie, bardzo dobrze się ją czyta.

Nie zmienia to jednak faktu, że mogłaby być on znacznie krótsza. Ponad 200 stron to jednak dużo. Rozwlekłość należy traktować jako negatywną cechę wypowiedzi pisemnej. I tak, bardzo dużo uwagi poświęcono kwestiom znanym i dobrze zbadanym np. podstawom obliczeń kwantowych, w szczególności kwantowemu wyzarzaniu (włączając w to jego aspekty fizyczne). W moim odczuciu taki zabieg jest zupełnie zbyteczny gdyż Autorka i tak nie dyskutuje w pracy żadnych eksperymentów na komputerach kwantowych, a skupia się wyłącznie na analizie matematycznej swoich badań. Uważam, iż z łatwością można było zaoszczędzić przynajmniej 1/3 wszystkich stron.

Trudno mi również zrozumieć dlaczego Autorka zdecydowała się napisać dysertację w języku polskim. Taki stan rzeczy znacznie ogranicza grono potencjalnych odbiorców. Nauka ma jednak charakter międzynarodowy. Jest to o tyle dziwne, iż dwa artykuły naukowe na których praca została oparta zostały opublikowane w języku angielskim.

Jakość większości rysunków mogłaby być znacznie lepsza (np. Rysunek 57 jest słabo czytelny, źle wyskalowany i nie mam w ogóle podpisanych osi). Uważam, że można to było zrobić stosunkowo niewielkim nakładem pracy. Przyczyniłoby się to do zwiększenia jakości pracy i ogólnie lepszego jej odbioru.

Należy jednak podkreślić, iż powyższe uwagi są natury technicznej i w żaden sposób nie wpływają na ocenę merytoryczną rozprawy.

4 Ocena końcowa i wniosek

Rozprawa doktorska Pani kpt. mgr inż. Elżbiety BUREK traktuje o wykorzystaniu kwantowych komputerów wyzarzających D-Wave do przeprowadzenia ataku na szyfry blokowe. W przeciwieństwie do klasycznych komputerów, kwantowe procesory wyzarzające wymagają specjalnego sposobu programowania i nie każde zagadnienie można na nich rozwiązać. W celu wykonania algorytmu na komputerze D-Wave należy najpierw opracować odpowiadający mu problem QUBO (lub równoważnie modelu Isinga). Nie jest to prosty problem, a jego rozwiązanie wymaga

pomysłowości. W mojej ocenie doktorantka rozwiązała postawione problemy badawcze i użyła do tego celu właściwych metod badawczych. Oryginalnym osiągnięciem Autorki są:

- W1 Zdefiniowanie układu jednoznacznie wyznaczającego skrzynkę podstawieniową oraz zaproponowanie metody poszukiwania dla niej układu efektywnego, w kontekście dalszych przekształceń do problemu QUBO.
- W2 Określenie zakresu wartości wagi kary przy linearyzacji dla zastosowanej metody transformacji układu równań do problemu optymalizacyjnego w postaci QUBO i zastosowanego procesora D-Wave do rozwiązania tego problemu. Pokazanie, że problem linearyzacji układów równań opisujących przeanalizowane szyfry blokowe nie jest problemem NP-trudnym.
- W3 Zdefiniowanie wymagań dla układów równań opisujących szyfry blokowe oraz pokazanie sposobu konstruowania układów równań wielomianowych o wielu zmiennych opisujących szyfry blokowe o najpopularniejszych typach struktur tak, aby docelowy problem w postaci QUBO był możliwie najmniejszy.
- W4 Uzyskanie rozmiarów QUBO dla standardu AES znacznie mniejszych niż opublikowanych do tej pory oraz istotnie mniejszych niż dla problemów kryptografii asymetrycznej.

Uważam, że przedstawiona mi do oceny rozprawa doktorska spełnia wymogi ustawowe stawiane pracom doktorskim w dziedzinie nauk inżynierjno-technicznych, dyscyplinie informatyka techniczna i telekomunikacja. Wnoszę zatem o jej przyjęcie przez Radę Dyscypliny Naukowej Informatyka Techniczna i Telekomunikacja Wojskowej Akademii Technicznej im. Jarosława Dąbrowskiego oraz o dopuszczenie Pani kpt. mgr inż. *Elżbiety BUREK* do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

dr hab. Bartłomiej Gardas

Bartłomiej Gardas